
S'.N B"Ml* S ' :0 l ' ! i INO Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 2 del 30/01/2019

OGGETTO:

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLACORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2019/2021.
CONFERMA DEL PIANO TRIENNIO 2018/2020.

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 10.30 nella preposta sala
delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli X

Assessore Zupo Vincenzo X

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e de 11'illega Irta nella
pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione" e Io aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno, su proposta del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) ;

VISTO l'articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di
indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

VISTO l'articolo 41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 97/2016 che precisa che negli enti locali "il piano è
approvato dalla Giunta Comunale;

VISTA la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 con cui è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016.

VISTA la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 con cui è stato approvato l'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione.

VISTA la delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 con cui è stato approvato l'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale
Anticorruzione

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.01.2016 sono state approvate le linee guida per la redazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione PTPC 2016/2018;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa (articolo 1, comma 1,
della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
- l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

RILEVATO che nell'aggiornamento del PNA 2018 dell'ANAC è presente un approfondimento che nella parte IV
relativa alla semplificazione per i piccoli Comuni, ha testualmente disposto che :

"Semplificazioniper l'adozione annuale del PTPC
Un'ulteriore criticità venuta in rilievo nel corso delle riunioni del tavolo tecnico ha riguardato, specie
per i comuni molto piccoli, le difficoltà ad adottare, ciascun anno, un nuovo completo Piano
triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) .... si ritiene che i comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione,
e solo nei casi in cui nell'anno successivo all'adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi
o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all'adozione del PTPC con modalità
semplificate.
In tali casi, l'organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell'assenza di
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il PTPC
già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o correzioni di misure
preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT.
Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l'art. I, co. 8 della I. 190/2012
stabilisce la durata triennale di ogni Piano "

DATO ATTO che:
- al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati all'emissione
del piano triennale, si è proceduto preliminarmente alla pubblicazione di un avviso , Prot. n.1 del
1.01.201.?, per recepire informazioni, suggerì menti, integrazioni o osservazioni riferite al piano triennale
2015/202 i;
- che a seguito della suddetta pubblicazione entro il termine previsto non sono pervenute richieste o
osservazioni;

Visti i contenuti del "FOIA" e relative linee guida;

Viste le linee guida ANAC ;

RILEVATO che il Comune di San Benedetto Ullano ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che



nel corso del 2018, non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative, e ritenuto
pertanto ai fini dell'approvazione del PTCP per il triennio 2019/2021 di confermare i contenuti del
PTCP 2018/2020 come sopra specificato dall'ANAC con la deliberazione numero 1074 del
21.11.2018;

DATO ATTO che questa amministrazione ha approvato il PTPCT 2018-2020 con la deliberazione n. 4 del 31.01.2018;

DATO ATTO che nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi, ipotesi di disfunzioni e
nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti come da relazione annuale del RPCT ;

RITENUTO pertanto poter confermare, per l'esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso del Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49 del
D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267;

PROPONE

1. di approvare le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del presente dispositivo;

2. di confermare per l'esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato con
deliberazione n. 4 del 31.01.2019;

3. di dare atto che la conferma è stata disposta in quanto nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi,
ipotesi di disfunzioni e nemmeno sono intervenute modifiche organizzative rilevanti;

4. di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione dell'attività di
mappatura dei processi amministrativi più rilevanti;

5. di procedere alla pubblicazione del piano in "Amministrazione trasparente"-sottosezione "Altri contenuti -
corruzione";

6. di dichiarare la immediata esecutività dell'atto al fine del rispetto dei termini della procedura di approvazione ai
sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;
VISTO ilD.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO il parere favorevole espresso, per quanto concerne la regolarità contabile del presente atto, dal responsabile
del servizio finanziario;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intende
qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 30/01/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 30/01/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del
Prot. n° 4 ° £

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

|~~) è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Daniélà Goffredo


